sépulture des milites qui résidaient dans la paroisse Saint-Étienne, ce qui signifie que, jusque-

là, Saint-Sernin prétendait faire appliquer la discrimination des sépultures en fonction des 

statuts personnels décidée en 109379.  

Une autre affaire épineuse opposa les deux chapitres autour du contrôle de l’église Saint-

Sernin du Taur, mais l’acte qui en rend compte est manifestement falsifié. Rédigé vers 1076-

1077, il fait intervenir un personnage nommé Raimond Ebon qui se dit à la fois évêque de 

Lectoure, prévôt de Saint-Étienne et hebdomadier de Saint-Sernin. Selon Gérard Pradalié, 

74 Discordiam que inter utramque ecclesiam et illos pro sepultura civium infra muros prefate urbis habitantium 

multo tempore duraverat, tali modo definiverim : ut episcopus et comes et milites omnes et eorum uxores filii 
quoque et filiae […] in cimiterio Sancti Saturnini ab hac hora sepeliantur. Ceteri autem omnes qui in parrochia 

Sancti Stephani infra muros supradictos habitant […] in cimiterio Sancti Stephani sepulture tradantur ; CSS, n° 2 ; 

Magnou, L’introduction, doc 12, p. 28-29. 
75 Sane quia te Santae Mariae Deauratae apud Tolosam omnino ecclesiam diligere et honorare accepimus tuis 

assentientes precibus, tuae dilectionis religioni concedimus quatenus tibi tuaeque progeniei illic coemiterium 

construas et benedici facias. Ut autem Beatae Mariae beatique Petri apostoli studeas devotis servitiis incubare, 

te et omnes qui in eodem loco religionis gratia optaverint sepeliri, per beati Petri gratiam ab omnibus absolvimus 

vinculis delictorum. Episcopo autem civitatis ut illud consecret ex nostri parte mandabis ; PL, t. 151, lettre CXX, 

col. 392-393 ; HGL, V, 730 ; Magnou, L’introduction, doc. 11, p. 27. Sur le quartier et l’emplacement du 

cimetière : Catalo-Cazes, Toulouse, p. 75-77. 
76 Beatae Mariae monasterio habendum perpetuo coemeterium confirmamus. Et ad aemulorum injurias 

propulsandas praesenti decreto statuimus ut, si qua secularium personarum apud idem coenobium sepeliri 

desideravit, nullius prohibeatur obstaculo, nisi forte excommunationis vinculo fuerit innodatus […] nec liceat 

alicui locum ipsum perturbare aut ejus possessions auferre, minuere, vel temerariis vexationibus fatigare ; GC, 

t. XIII, instr. n° XIII, col. 13-14. L’acte est passé le 7 novembre 1105, la veille du jour où Pascal II promulgua la 

bulle de protection pour le chapitre Saint-Étienne.  
77 Le comte Bertrand s’est aussi forgé une réputation de « tyran » dans la mémoire des chanoines de Saint-Sernin